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FÖRORD 
 

Det här är ett kompendium om radioteknik i samband med långvågssända-

ren i Grimeton, som byggdes för snart hundra år sedan och fortfarande fun-

gerar och utnyttjas. Anläggningen är nu både ett världsarv och ett modernt 

kommunikationscentrum. 

 

I projektet Levande Långvåg kan man bygga enkla mottagare för sändaren 

och även besöka stationen. Kompendiet ska ge en bakgrund för ökad för-

ståelse så att man får ut så mycket som möjligt av projektet. Det innehåller 

allmänna och historiska data om radio och kommunikation och en beskriv-

ning av sändaren och mottagaren. Innehållet ansluter i görligaste mån till 

fysikkursen på Nv-programmet och bör också passa för Teknikprogrammet. 

På slutet finns övningsuppgifter. 

 

Författaren vill tacka lärare och elever på da Vinci Naturvetenskap och på 

Kattegattsgymnasiet i Halmstad, liksom stationens personal. 

 

Januari 2010  Kompendiet får kopieras fritt om källan anges. 

Författaren 
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Kapitel 1 

 

 

FRÅN CHAPPE TILL M ARCONI  
 

1.1 Före elektriciteten 

 

Långvågssändaren med sin anläggning i Grimeton blev världsarv, Sveriges 

tolfte, genom ett UNESCO-beslut sommaren 2004. Hur en långvågssändare 

från 1920-talet kan bli världsarv ska vi förklara framöver, men avgörande 

var att den är en viktig, unik del av en fascinerande historia och dessutom en 

högst levande anläggning. Låt oss därför börja med att sätta in den i ett his-

toriskt sammanhang. 

 

Så länge den enda tillgängliga formen av elektricitet var den statiska fick 

den inte mycket praktisk användning. Franklin uppfann åskledaren vid mit-

ten av 1700-talet och Coulomb fann den lag som bär hans namn, men hur 

spektakulära de snabba urladdningarna än var lät de sig varken studeras sär-

skilt ingående eller överföras några längre sträckor, t.ex. för meddelanden. 

 

Så kom det sig att det första någorlunda pålitliga och välutbyggda telegraf-

systemet inte var elektriskt, utan kombinerat mekaniskt och optiskt. Det 

konstruerades av Claude Chappe (1763-1805) vid tiden för den franska 

revolutionen och kom väl till pass när centralregeringen i Paris snabbt ville 

få veta vad som pågick ute i de oroliga provinserna. Den första linjen stod 

klar 1793, 200 kilometer mellan Paris och Lille. 

 

                                       

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1.1 Optiska telegrafer. Till vänster Chappes telegraf. Tre tecken kunde ta en minut att 

skicka. För att göra systemet användbart nattetid gjordes försök att förse anordningarna 

med lanternor, men det blev för komplicerat.  

Till höger den svenska varianten, 

en kopia av en station i Stockholms    

skärgård. I en beskrivning från ti-

den kan man läsa: 
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Chappes telegraf bestod av kedjor av stationer med fri sikt mellan närliggan-

de. En station hade rörliga armar på en hög stolpe, där armarnas lägen ingick 

i ett kodsystem. Den fick vidsträckt användning i hela Europa, vilket vi 

p¬minns om genom namn som òTelegraph Hillò och òTelegrafenbergò. I 

Frankrike kom det ironiskt nog att fördröja utvecklingen av elektriska 

telegrafer. òDen fransyske telegrafenò fick i v¬rt land en annorlunda ut-

formning genom Abraham Niclas Edelcrantz. Hans system med luckor som 

kunde vara uppe eller nedfällda ï ett digitalt system, således! ï tillät dubbelt 

så hög telegraferingshastighet som det franska. Det fanns i trakterna av 

Stockholm, Göteborg och Karlskrona och var huvudsaligen avsett för mili-

tära ändamål. En planerad linje mellan Göteborg och Stockholm kom aldrig 

till stånd. 

 

 

 

1.2  Telegrafering på tråd 

 

Nyåret 2000 firades naturlig nog mer än vanliga nyår. Samtidigt hade det 

funnits goda skäl att också fira ett tvåhundraårsjubileum, som emellertid fick 

passera rätt oförmärkt. Året 1800 kunde italienaren Alessandro Volta pre-

sentera ett elektrolytiskt batteri. Anordningen var primitiv, men den kon-

tinuerliga ström batteriet gav gjorde det möjligt att i lugn och ro undersöka 

den och dess verkningar. Uppfinningen blev början till en intensiv utveck-

ling där vi finner namn som André Marie Ampère i Frankrike, Michael Fa-

raday i England, Georg Simon Ohm i Tyskland och Hans Christian Örsted i 

Danmark. (Vi kan notera att beteckningen I för elektrisk ström härrör från 

den tiden; det var Ampère, som på sitt språk kallade den intensité.) 

 

 

 
 

 
Figur 1.2 Alessandro Volta ( 1745-1827) och en elektrolytisk cell. 

Volta kunde förklara sin föregångares, Galvanis, upptäckter om animal elektricitet och 

därav konstruera ett fungerande batteri. Det första bestod en av stapel med omväxlande 

elektroder av koppar och zink med saltlakeindränkt tyg emellan. Bilden visar en utvecklad 

modell med elektroderna i bägare med utspädd svavelsyra som elektrolyt (liksom i dagens 

bilbatterier). Spänningen kunde ökas med fler bägare i serie. 
 

 

Vi låter den för oss kanske kuriösa telegrafanordningen i figur 1.3 tjäna som 

prov på tidens uppfinningsrikedom. Mer praktiska lösningar kom inom räck-

håll först med Örsteds upptäckt 1820, då han anslöt en ledning mellan volta-

celler. Han lade då märke till att en magnetnål i närheten påverkades, uppen-

barligen på grund av strömmen i ledningen. Detta var ett viktigt steg framåt, 
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i grunden eftersom det förenade elektricitet och magnetism, och praktiskt 

genom att göra det möjligt att mäta strömmen genom att observera nålens 

rörelse. På så vis kunde Ohm några år senare presentera den lag som nu bär 

hans namn. 

 

 
Figur 1.3 Sömmerlings telegraf.    

Mottagaren i den telegraf som 

den bayerske läkaren Sömmer-

ling konstruerade på 1810-talet 

var ett stativ med 25 kärl med 

syralösning, ett per tecken. En 

elektrolytisk telegraf, således. 

På sändarsidan anslöts batteriet 

A till lämpliga uttag, varefter  

gasutveckling uppstod i mot-

svarande kärl hos mottagaren. 

För att påkalla uppmärksamhet 

vid begynnande gasutveckling 

fanns en fiffig hävarmsanord-

ning som fick en ringklocka D 

att ljuda. 

Apparaten fungerade förvisso, 

men blev ingen succé; bl.a. 

kabeln med sina 25 ledare bör 

ha gjort den dyr och mycket 

opraktisk. 
 

 

Figur 1.4 visar en enkel telegraf. När strömställaren slagits på går en ström 

genom spolen, som alstrar ett magnetfält. Fältet påverkar den lilla perma-

nentmagnet som hängts upp i mitten så att dess nål gör ett utslag. 

 

                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 1.4 En enkel telegraf. När strömmen sluts går en ström genom mottagarspolen så att 

den upphängda permanentmagneten i mitten med sin nål gör utslag. Anordningen kan 

uppenbarligen också utnyttjas för att mäta strömmen. Ett särskilt känsligt instrument för 

sådana ändamål kallas galvanometer. 

Principiellt krävs en dubbelledning, men man fann snart att jorden själv, som är en bra 

ledare, kan ersätta den ena ledningen vilket sparar koppar. Det görs genom anslutning av 

den ena batteripolen och ena änden av spolens lindning till jord, t.ex. genom att ledningarna 

grävs ned en bit i jorden och där ansluts till plattor eller rör för bästa kontakt. 

 

 

Den första telegrafen med galvanometrar konstruerades av Gauss och Weber 

1833 och förenade observatoriet med fysikinstitutionen i Göttingen. Medde-

landen skickades enligt ett kodsystem. Systemet fungerade, men Gauss och 

Weber hade många järn i elden och utvecklade det inte vidare. 


